15	Solomon	Pacificus.	33	Eliacim	Dei resurrectio.
16	Roboam	Dilatans populum.	34	Azor	Adiutor.
17	Abia	Pater domini.	35	Sadoc	Iustus.
18	Afa	Sanans.	36	Acim	Confirmans.
19	Iosaphat	Domini iudicium.	37	Eliud	Dei laus.
20	Ioram	Domini celsitudo.	38	Eleazar	Dei adiutorium.
21	Ozias	Possessio domini.	39	Matthan	Donum.
22	Ioatham	Domini cōsumatio.	40	Iacob	Supplantator.
23	Achaz	Apprehendens.	41	Joseph	Augmentum.
24	Ezeclias	Fortitudo domini.	42	I E S V S	Saluator.
25	Manasses	Oblitus.	43	MARIA	Domina maris.
26	Amon	Fidelis.			A D I E C T I T I O R V M I N T E R P R E T .
27	Iosias	Vrens dominus.	44	Zara	Oriens.
28	Ioacim	Domini firmitas.	45	Thamar	Palma.
29	Iechonias	Præparatio domini.	46	Raab	Dilatata.
30	Salathiel	Postulatus dei.	47	Ruth	Irrigata.
31	Zorobabel	Alienus à cōfusione.	48	Vrias	Ignis domini.
32	Abiud	Pater laudis.	49	Bathsabe	Filia iuramenti.

Hic uidere potes tres coniunctas tessaradecas, ab Abraham sursum uergere: nam ad CHRISTVM, qui plus quam uir est: & uirginē, quae plus quam mulier, uiris ac mulieribus super locatos: & si summa humilitas, qua filius dei dignatus est ad nos per uirginem descēdere, faciat eos uideri omnium intimos. O omnia saluans incomprehensibilis I E S V humilitas: cuius & uirginis humilitas maxime est æmula. Videre etiam promptum est Abraham solum dignētem esse, Joseph solum genitum: intermedios autem, gignentes simul atq; genitos. Abraham ante legem, David in lege, CHRISTVM post legem: ut ipse CHRISTVS intelligatur eorum, qui ante legem, & in lege, & post legem sub gratia fuere, omnium unica & uera salus. Insuper & has tres tessaradecadas simul collectas, numerum implere quadragenariū, qui numerus est poenitentiae: quæ maxime tempore CHRISTI conueniebat: quippe qui plenariam affrebat peccatorum remissionem. Adhæc iam præcursor eius Ioannes clamabat: Poenitentiam agite. Quod & ipse dominus idem dicens, cōfirmabat. Tempus ergo quod præcesserat, imperfectæ erat poenitentiae: quia nondum uenerat, qui poenitentibus, aperto regno coelorum, peccata penitus relaxaret. At tunc & nunc est ueri quadragenarius, ueræq; poenitentiae tempus, se ad eum conuertendo, qui supra sanctum est quadragenarium: is enim est, qui resipiscētibus uere peccata remittit: & cui est omnis poena in cœlo & in terra. Sed cum tanta diligentia obseruarit in generationum serie, sacer Euangelista quaternum denarium numerum: est ne quippiam insigne in hac numerationis forma reperire. Est sane. Nam in principio pariter & in fine, semper aliiquid insigne occurrit. ut in principio primæ generationis, fides in Abraham, & fidei signum circuncisionis institutio: in fine, augmentum fidei in David, & huius signum Golias prostratio. Sed & idem est initium secundæ, sub quo, ut glorioissimo rege, cœpit regnum Iuda: in fine secundæ est Iosias, qui collapsam & fidem, & legem gloriose instaurauit, & aras, & excelsa, & lucos, & simulacra omnia funditus euertit: reperit quoq; libros legis, & legem arctissime obseruari curauit. Et idem est principium tertiae, ubi statim in principio transmigratio filiorum eius, & Iudeorum in Babylonē facta est: quæ omnia ex Paralipomeno cap. 34. 35. & 36. facillime cognoscuntur. Et sub Joseph fine tertiae uirgo parit, deus in terris nascit, fides cōsummat, noua lex instituit, caro transit, uenit spiritus, circuncisio signum fidei Abraham transit in baptismū fidei

Matth. 1.
Matth. 4.

CHRISTI regis æterni. & hoc est, quod in fine huius tertiae tessaradecadis, id est quæ
ternædenariae numerationis evenit, miraculum, omnibus ante seculis inauditum: cui
neq; postea simile audiendum. Quinetiam, si quaternamdenariam ante Abraham nu-
merationem attendas, inuenies principium eius admodum insigne, nam Enoch coe-
pit inuocare nomē domini, qui & uiuus à deo translatus est, ut dignior quām qui in-
ter homines suā tempestatis, & in terra contaminata diuersaretur: & hic est ab Abra-
ham ex Genesi quartusdecimus, hac serie: Enoch, Mathusalem, Lamech, Noë, Sem,
Arphaxad, Sale, Heber, Phaleg, Reü, Sarug, Nachor, Thare, Abraham: ubi Abrahā
est quartusdecimus, & principium sequētis tantillæ numerationis. Hac ergo quater-
nadenaria numeratione uoluissle uidetur Euangelista indicare semper in fine accidere
aliquid nouum, insigne, ac mirabile, ut id maxime omnium aduerteremus in fine ulti-
mæ accidisse. Sed de his haec tenus. Vnum adhuc forte quærat quisprā: cum in his nu-
merationibus mulieres interdum cum uiris ponantur, ut Thamar, Raab, Ruth, Bath
sabe, quā his uerbis intelligitur, ex ea quā fuit Vriæ: an ideo ponantur, quia peccatri-
ces fuere, ut uel sic intelligamus C H R I S T U M ex peccatoribus, & peccatricibus uo-
luisse descendere? Ego potius crediderim (cuiq; suum, ut quod maluerit, sequatur, re-
linquēs arbitriū) nō quia peccatrices, sed quia maxime & fide, & pietate insignes fue-
re, diuina electione huic sanctæ generationi C H R I S T I insertas: sicuti series uirorum
ab Abraham, Iuda, & Dauid usq; ad Ioseph est omniū clarissima. Nam ut à Thamar
incipiam, diuino iudicio factum est: ut cum Iudas eam fecellisset, non dato illi filio suo
Sela in maritum, quem ipse promiserat, ut ex ea semen pro fratre propinquitatis iure
fusscitaret: ipsa astu, & prudētia modum inueniret, ut Iudas, quod debebat, impleret.
Ideo Iudas, qui illi iusticiam negabat, postquā factum intellexit, supra se illam iustifica-
uit, dicens: Iustior me est, quia non tradidi eam Sela filio meo. Et hæc Thamar, omni-
no insignis, iusta, & prudens ex historia sacra cognoscitur: & nequaquam peccatrix
Gene. 18. (& si, ut iusticia impleretur, se ut peccatricē demistōravit) adeo ut figurare eam uelint
ecclesiam habentem in utero Phares, & Zara, Phares gētium, & Zara populum Iu-
dæorum, qui prior signum salutis habuit à domino: sed eum ultimū parit ecclesia. De
RAAB. Raab nihil nisi sanctum legitur: ut quæ tanquā prophetissa allocuta sit exploratores fi-
Iosue. 6. lios Israël, absconderit, & suis consiljis eripuerit è manib; regis Hiericho: timēs deū,
pia in parentes, & illos sua prudentia, suaq; sapientia saluans, ut historia Iosue cōtinet,
Iosue. 11. dicens: Necdum obdormierant, qui latebant: & ecce mulier ascendit ad eos, & ait: No-
ui quod dominus tradiderit uobis terrā. Etenim irruit in nos terror uester, & elāgue-
runt omnes habitatores terræ. Audiūmus quod siccauerit dominus aquas maris ru-
bri ad uestrum introitum, quando egressi estis ex Aegypto: & quæ feceritis duobus
Amorræorum regibus, qui erant trans Iordanem, Seon, & Og, quos interfecistis. Et
hæc audiētes, pertinuimus, & elanguit cor nostrum: nec remālit in nobis spiritus ad
introitū uestrum. Dominus enim deus uester, ipse est deus in cœlo sursum, & in terra
deorum. Nunc ergo iurate mihi per dominū, ut quomodo ego misericordiā feci uo-
biscum, ita & uos faciatis cum domo patris mei: detisq; mihi uerū signum, ut saluetis
patrē meum & matrē, fratres & sorores meas, & omnia quæ illorū sunt, & eruatis ani-
Heb. 11. mas nostras à morte. Itē apud Paulū ad Hebræos, fide cōmēdatur Raab. Necq; te mo-
ueat, quod appellatur meretrix, Iosue cap. 2. & .6. & Hebræorum. 11. id enim meo iu-
dicio nihil aliud designat, quām hospitam, quæ merebat quidpiā ab hospitibus ex ijs,
quæ illis apponebat, & ex diuersorū supellectile, quam eis ministrabat. Cui sententia
Chaldæus quoq; Paraphrastes subscrabit, uertēs Z O N A H cauponā, siue cauponariā.
quā tralationē etiā alibi secuti sunt posteriores Hebraei, quod illud à uocabulo, quod
escā siue alimentū significat, deriuatum sit. Vnde fit, ut ipsa cēseri iusta possit. Nā si for-
dida fuisset peccatrix, parū uerisimile uideatur Salomon principē de tribū Iuda eā uo-
luisse

luisse accipere coniugem: uerum ob probitatem, sanctimoniam, & legitima Hebreorum ab ipsa suscepta, non est eam, cum tantus esset, designatus. Et haec etiam populi gemitis ad sacra C H R I S T I ueniētis (derelicta & destructa idolatria) figura est. De Ruth nihil minus honesta, quam de hac legimus. Moabitis enim erat, uiro coniuncta Hebræo: quo mortuo, suam inseparabiliter secuta est socrum Hebræam, pietatis suæ, & religionis exemplum omnibus posteris relinquentis: ut planè historia Ruth testatur, sic ea describens: Ruth adhæsit socrui suæ. Cui dixit Noemi: En reuersa es cognata tua ad populum tuum, & ad deos suos, uade cum ea. Quæ respōdit: Ne aduerseris mihi, ut relinquam te, & abeam: quocunq; perrexeris, pergam: & ubi morata fueris, & ego pariter morabor. Populus tuus populus meus, & deus tuus deus meus. Quæ te terra morientे suscepere, in ea moriar, ibi locum accipiam sepulturæ. Hæc mihi faciat deus, & haec addat, si non sola mors me & te separauerit. Quod (quælo) peccatum hic cognoscitur, unde dici queat peccatrix? An quod messorum uestigia sequens, spicas colligeret, quas socrui suæ ferret, de mane usq; uesperam in agro stans, nec ad momentū quidem domum reuertens? An quod secuta consilium socrus suæ, iacuerit ueracunde & pudice ad pedes Booz: qui defuncti uiri sui affinitate, sibi debatur. Et ecce (inquit) nocte iam media, expauit homo, & cōturbatus est: uiditq; mulierem iacentem ad pedes suos, & ait: Quæ es? illaq; respondit: Ego sum Ruth ancilla tua. Expāde pallium tuum super famulā tuam, quia propinquus es. Et ille: Benedicta (inquit) es à domino filia, & priorē misericordiam posteriore superasti: quia non es secuta iuuenes pauperes, siue diuites. Noli ergo metuere, sed quicquid dixeris mihi, faciam tibi. Scit enim omnis populus, qui habitat intra portas urbis meæ, mulierē te esse uirtutis. Nec abnuo me propinquū, sed est alius me propinquior. Quielce hac nocte: & facto mane, si te uoluerit propinquitatis fure retinere, bene res acta est: sinatum ille noluerit, ego te absq; ulla dubitatione suspiciām, uiuit dominus. Dormi usq; mane. In hoc neq; Booz, neq; ipsa peccauit, neq; aliud inuenias, unde & ipsa dici possit peccatrix: sed multa probatae uirtutis, & religiosæ pietatis insignia. Adde qd & ipsa alienigena, est populi gentilis ecclesiæ C H R I S T I secuti, & eidē inseparabiliter adhæretis, figura. Porro de Bathsabe quid dicam? Nunquid quod in sublimiori loco ædiū suarū nudasset se, lauissetq; ignara quod quisq; posset eam intueri, peccauit? Nonne David tulit eā? Et quæ fortitudi mulieri surreptæ, ut regiæ nō pareret uoluntati? Peccatū ergo fuit David potius quā illius mulieris: quod & in David seuere animaduersum est, in Bathsabe aut̄ minime. At nūquid cōsensit neci mariti? Nequaquā. Sed & Nathan propheta ex dei mandato David alloquēs, eam comparat ouī innoxiae, cui uiolētia allata est. An quod mortuo uiro rex eam sibi fecit uxori, quæ & regina pulcherrima, & prudētissima fuit? Nec certe in hoc peccatum agnoscitur, sed plurimæ laudis insignia, cum ita mater regis pacifici fuerit effecta, typum C H R I S T I, qui uerus est Salomon, & rex superpacificus, præ se ferentis. Quin & ipsa synagogæ typum gesit, ut de ea in figura canitur in cātico amoris: Egregimi filiæ Siō, & uidete regē Salmonē in diademate, quo coronauit illū mater sua in die despōsatiōis illius, & in die lœtitiae cordis eius. Quis enī coronauit C H R I S T V M, cū in ligno despōslavit Ecclesiā, & in lœtitia cordis sui fecit redemptionē humanā, nisi synagogæ? Igitur propter hæc tam ardua, & alia (quæ mortales fugiunt) mysteria, sp̄ritus sanctus, qui mundorū est amator, has sanctas mulieres, ut & sanctarū sanctam dei matrē, eas honorificās super omnes, C H R I S T I generatiōibus inseri uoluit. Adde etiam, quod ē matribus omniū, qui in tessaradecadibus ponuntur uirorum, nullæ his Thamar, Raab, Ruth, & Bathsabe, ex historia sacra noscuntur insigniores: M A R I A aut̄ omniū longe insignissima, quinimo altarū matrū cōparationē nō admittit: perinde ut neq; C H R I S T V S, natorū. At his dictis ad literā reuertamur, ubi sp̄ritus sanctus per Euāgelistā enucleat diuinæ

R V T H.

Ruth. 1.

BATHSABE.

Canti. 3.

5 " incarnationis filij dei ex intacta uirgine mysteriū, dicens: ¶ Cum esset despōsata ma-
" ter eius MARIA, Ioseph: ante quām conuenirent, inuenta est in utero habens ex spiri-
tu sancto. ¶ Nisi spiritus sanctus modū nativitatis in carne filij dei, menti mortalium
ingessisset, homo eum attingere non poterat: quis enim mēte attigisset uirginem pa-
rituram, nisi diceret: Cum despōsata esset mater eius MARIA, Ioseph: cum nō con-
uenirent, sed absque ullo contactu coelibem uitam ducerent, reperta est in utero ha-
bens de spirītu sancto, reperta est plena deo, & à deo & nō ab homine. talis est CHRISTI
generatio: non quales quae p̄aceſterunt. Et cum ait: Cum despōsata esset ma-
ter eius: innuit uirginem ipsam uere dei parentē, fuisse solū sponsam & semper spon-
sam, & Ioseph solum sponsum & semper sponsum. nam uirgo & mater est, semper
innupta. Proinde cum in sequentibus audis uirum, audis coniugem: intellige spon-
sum atque sponsam, quia hæc est intelligentia spiritus. Et ut CHRISTVS est ueritas
diuinæ nativitatis ex sponsa uirgine: sic omnes filii eius ex spōsa uirgine sulamite Ec-
clesia, diuine nascuntur, quæ semper sponsa est, ut & ipse semper sponsus. & hæc est
diuinæ generationis atque nativitatis eius usque ad mundi consummationem imita-
tio, & Christiforme incarnationis sacramentum. O si fideles suam diuinā generatio-
nem agnoscerent, quām stiderent caste, sancte, et diuine conuersari, ut CHRISTVS
cōuerſatus est. At Ioseph, MARIAE uirginitate illibata deo fecūdatæ sponsus, hoc
diuino stupefactus miraculo, ut mysteriū non agnoscens, & nihil sinistræ opinionis
alijs iniūcere uolens, cogitauit occulte discedere. Quod subdit Euangelista, dicens:
6 " ¶ Ioseph autem uir eius cum esset iustus, & nollet eam traducere, uoluit occulte di-
- mittere eam. ¶ Cum ait: Ioseph autē uir eius (ut dictum est) perinde est ac si dixisset:
Ioseph autem sponsus eius. & tam incōcinne (ut arbitror) interpretaremur uir eius,
id est maritus eius, quām postea coniugem tuam, nuptam tuam, & non potius spon-
sam tuam. quod & Hieronymus aduersus impurum Eluidium nō obſcure inſinuat,
sic inquiens: Tu dicas MARIA, uirginem non permansisse: ego plus uēdico, etiam
ipsum Ioseph uirginem fuisse per MARIA. Si enim in uirū sanctum fornicatio non
cadit, & aliam eum habuisse uxorem non scribitur: MARIA (quam putandus est ha-
buisse) custos potius fuit, quām maritus. Et in fine aduersus eūdem ait: Eiusdem uis
esse gloriæ uirgines et maritas: ubi maritas opponit uirginibus. Quare et maritus op-
ponitur sponso, qui adhuc intacta spōsa colebs est. sic & Graeci maritum παρακοῖησι
dicunt, quod apud idem cubile cum nupta conueniat. Quod quis dicat Ioseph cōue-
nire posse: Neq; ergo, proprie dici mariti. Hæc dixi: ut qui Euangelium interpretan-
tur, spiritū attendant, non carnē: & illis semper utantur uerbis, quæ remotiora sunt à
phatasia carnis, et si excusari ualeat. quādoquidē caro nobis semper adeſt, spiritus aut
desuper infunditur. Sed quid ait, cū esset iustus, et nollet eā traducere? Certe Matthæ
um nō habemus nisi per interpretē: & nescio an hic aliud aut alio modo dicere uolue-
rit, quām interpres nobis repræsentarit. nā traducere in malā partē capi solet, p̄ inui-
gare, infamare, aut exemplū alijs ignominiae facere. An igit̄ quicq; de traductiōe, atq;
uirginis infamatiōe cogitare potuit Ioseph? Quo nā modo fuisse iustus: Id sane p̄io-
ri particula cōpugnat, cū esset iustus. Illa ergo particula, hoc, aut quippiā aliud simile
intelligere possumus: cum autē esset iustus, & nollet eam in aliquo suspectā habere,
nollet de ea quicquā sinistre cogitare, uoluit clāculum eam dimittere. Nonne etiam
& aliter hunc locū explicare poterimus, seruata uocabuli traducere, proprietate: Po-
terimus, nimirū hoc modo: Ioseph (inquit) uir eius, cum esset iustus, & nollet eam tra-
ducere, uoluit occulte dimittere eā. Sed quare hoc? Certe quia rei nouitate (nouum
enī & hactenus inauditū erat, uirginē cōcepisse: quod in sua cōiuge uirginitatis indu-
bitatæ, euenisce cernebat) percussus, attonitus, turbatusq; erat, dicēte postea angelo:
Ioseph fili Dauid, noli timere, timor enī turbationē comitari solet, nō suspicionem.
Nec mirum.

Hieronymus aduersus Eluidium ait: Ioseph uirginem fuisse.

Nec mirum, Ioseph, quātū iustus esset, & tam altum mysterium ignoraret, hac de re fuisse turbatum: cum & ipsa quoq; uirgo, quae illum probitate, & gratia longe præcellebat, turbata fuisse legatur. Quæ cum audisset, inquit, turbata est in sermōe eius, & cogitabat qualis esset ista salutatio. Et respondens angelus, dixit ei: Ne timeas M A R I A. Et subditur: Quomodo fiet istud, quoniam uirū nō cognosco? Turbatus ergo, uoluit eam dimittere. At quia iustus erat, & nollebat eam infamare, nequaquam palam id facere uoluit, sed occulte: id est alijs, quod eā dimitteret, prorsus inscijs: ne scilicet eā traduceret, infamaret, & uulgi fabulā faceret. Nam si eam dimisisset, & id ceteros nō latueret, cum alij nō cognosceret eam esse illā Esaiae AL M A, id est uirginē abscōditā, de ea male suspicandi occasionē præbuisset, simul & eam uulgi infamatiōni exposuisset, quod est traducere: quod & uiro iusto minime competit. Hac ergo de causa dicit Matthæus, Ioseph uirū M A R I A E, cum esset iustus, & nollet eam traducere, uoluisse occulte dimittere eam. Sed huic cogitationi occurrit angelus, ne id faceret, prohibēs: quandoquidē huic à deo sic peragēdo sacramēto erat delectus. Quod aperit Matthæus, subiungēs. ¶ Hac autem eo cogitāte, ecce angelus domini apparuit in somnis Ioseph, dicens: Ioseph fili Dauid, noli timere accipere M A R I A M coniugem tuam. Quod enim in ea natum est, ex sp̄itu sancto est. Pariet autem filium, & uocabis nomen eius I E S V M: ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. (Hoc autē totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est à domino per prophetam, dicentē: Ecce uirgo in utero habebit, & pariet filium, & uocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum, nobiscum deus.) Exurgens autem Ioseph à somno, fecit sicut præcepit ei angelus domini, & accepit coniugem suam: & non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitū, & uocauit nomen eius I E S V M. ¶ Noli (inquit angelus) timere, noli nouitate rei metu concuti, ita ut non audeas eam accipere sponsam tuam, & cum ea manere, ob diuinum, quod te latet, in ea sacramētum. Nam quod in ea cōceptum est, à sp̄itu sancto est: & quæ uirgo, operāte sp̄itus sancto, cuius uirtus omnipotens, concepit, uirgo quoq; paritura est filium. neq; tibi, ut cogitasti, discedendum est, sed cum ea manēdum: ut circuncidi cures, & nomines eum I E S V M. Quod est nomen super omne nomen, in quo coelestia, terrestria, & inferna curuantur: quod non ab hominibus, sed à deo nominatum est, & per supernæ sublimitatis angelū nunciatum. Qui etiam rationē nominis cur I E S V S nominetur, adiecit: quia scilicet ipse salvaturus, liberaturus, redempturusq; esset populum suum, id est uniuersos omnium scularum fideles à peccatis eorum. siquidē I E S V M, salutē & saluatorē interpretantur. Sed qua salute, liberatione, & redemptiōe? Ea sanè, qua saluat animas, liberat a tyranide, & potestate serpentis antiqui, & redimit ab æternis inferorum pœnis. O uera salus, liberatio, & redemptio. O uera saluator, & solus saluator, liberator, redemptor, qui pro nobis uenit in mundum, & uoluit de sp̄itu sancto ex plusquam benedicta uirgine nasci, & suo nomine, quo iussu angelī eum nominauit iustus ille Ioseph, sanctaç Dauid ad illa tempora, & ministeria seruata proles, cognoscí omnium uera salus, & sola salus, peccatorūq; remissor: cui sit potestas, & honor, & gloria in secula. Prius dixit Euangelicus sp̄itus, licet sp̄ous & sp̄osa, Ioseph & M A R I A simul diuersarētur, nihilominus tamē tunc uirginē cōcepisse, & postea integrā uirginitate pariturā esse, ipsis in sancto coelibatu perleueratibus, nulloq; prorsus interueniente maritali contractu. id enim remotissimum erat ab utriusq; instituto: quippe qui coelibem uitam ab omnī prorsus maritali contactu alienam, ducere statuissent. Nunc autem, cur hæc tam studiose tetigerit, causam aperit, oraculum Esaiae adducens. Etenim cum Esaias dicit: Ecce uirgo cōcipiet, & pariet filium, duo innuit, & uirginē concepturā, & uirginē parturā. Et hæc duo uoluisse Esaiam, expressit hic Euāgeliographus. Primum, cum prius dixit: ante quām cōuenirent, reperta est in utero habēs de sp̄itu sancto. Secundū hic:

Luc. 1.

7

Esa. 7.

Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum. Quare quam
quam Græcus interpres ita reddidit, perinde est tamē ac si primo loco dixisset in hanc
sententiam: Non conuenerant dum reperta est in utero habens de spiritu sancto. & se
cundo loco: Non cognouerat eam, dum peperit filium suum primogenitum. Qui
bus aduerbijs quum, aut dum, aut certe Græcis idem pollicebus, si usus fuisset inter-
pres ille, loco horum priusquam, & donec, id est Græcorum hæc significatiuum: aper-
tius reddidisset, quod int̄debat Euāngelista: qui nihil aliud int̄debat, quam exprime
re oraculum Prophetæ adimpletum fuisse: hoc est quod uirgo concepit, & uirgo pe-
perit, nam quod non conuenerant, dum reperta est in utero habens ex spiritu sancto,
ideo uirgo cōcepit: & quod nō cognouerat eam Ioseph, dum filiū suum primogeni-
tum peperit, ideo uirgo peperit. Ex quo fatis intelligitur, quod & uirgo in æuum per-
mansit. Quod si ita Matthæi Græcus interpres, & non per prius, quam & per donec
reddidisset, non præbuisset serpenti antiquo anam, per impuros Eluidianos, & infa-
mes Antidicomaritas sibilandis post uirgineum partum uirginem deiparam matrē no-
uis induluisse nuptijs. Et ideo ad intelligentiam sic dicere possemus illic: cum esset de-
sponsata mater eius M A R I A Ioseph, non cōuenerant, dum reperta est in utero habēs
de spiritu sancto. istic: & non cognouerat eam, dum peperit filium suum primogeni-
tum. & hoc puto uicinius ad modum scribendi Euāngelistæ accedere: quanquam &
interpres suo sermone nihil aliud uult, licet anticipitoribus uerbis, minusq; decētibus
usus sit. Porrò particula ista: Hoc totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est
à domino per Prophetam dicentem: Ecce uirgo in utero habebit, & pariet filium, &
uocabitur nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum, nobiscum deus: utrancq;
harum particularum respicit: ideo ultimo loco est intelligenda. Quamobrem eam pa-
renthesi clausimus, ut intelligatur anticipata. Sic igitur ab hoc loco, cum esset despon-
sata, usq; ad calcem capitis, iuxta sensum Euāngelistæ ordinare possumus. Cum esset
desponsata mater eius M A R I A Ioseph, non conuenerat, dum reperta est in utero ha-
bens de spiritu sancto. Ioseph autem uir eius cum esset iustus, & nollet eam traducere,
uoluit occulte dimittere eam. Hæc autem eo cogitante, ecce angelus domini apparu-
it in somnis Ioseph, dicens: Ioseph fili Dauid, noli timere accipere M A R I A M coniugē
tuam: quia quod in ea conceptum est, de spiritu sancto est: pariet autem filium, & uo-
cabis nomen eius I E S U M: ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.
Exurgens autem Ioseph à somno, fecit sicut præcepit ei angelus domini: & non co-
gnouerat eam, dum peperit filium suum primogenitum: & uocauit nomen eius I E-
S U M. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetā,
dicentem: Ecce uirgo in utero habebit, & pariet filium, & uocabitur nōmen eius Em-
manuel, quod est interpretatum, nobiscum deus. Et quod propheta hic ait, & uocabi-
tur nōmen eius Emmanuel, respondet ad id, & uocauit nōmen eius I E S U M, spiritu
sancto insinuante per Euāngelistam, I E S U M esse nobiscum deum, & I E S U M esse de-
um. At non solum deum, sed nobiscum: quia re uera deus & homo. Quin & hoc uer-
bo Emmanuel, mirifice est insinuatum diuinæ incarnationis sacramentum: nam no-
men eius Emmanuel, id est nobiscum deus. Ergo nō solum hominē, sed etiam deū
uirgo peperit. Quia igitur temeritate cogitasset Ioseph uir iustus de nuptijs cū ea in-
undis, quam sciebat uirginem peperisse, & Mesiam regem suum peperisse ex pasto-
ribus, & sanctum sanctorū, & deum in terris conuersatum ex prophetia: Quomodo
fuisset iustus, si id cogitasset, nedum si attētasset. Absit igitur, ut id in cuiusquā men-
tem ueniat: sed quod ipsa uirgo ante partum, uirgo in partu, & uirgo post partū per-
mansit. Sunt etiam qui id, οὐκ ἔγινωσκεν, id est non cognoscebat, ad cognitionem qua-
litatis uirginis, non conditionis maritalis referant: ut donec, optimæ sententiae qua-
dret, ut sit sensus: Non cognoscebat eam Ioseph qualis quantuē esset, quod mater
Mesiae

Mesiæ; quod mater dei: donec peperit filiū primogenitū. tunc enim cognouit peperit se Mesiam, angelis & pastoribus nuncijs, & qualisna esset illa uirgo. Verū primum sensum arbitror uero rem, & oraculo Esaiæ, quod tunc impletum esset, aperiendo, conuenientiore rem. Nec est etiam raro in sacrī literis inuenire cognoscere, illam cognitio nis maritalis significationē prætendere. ut in Genesi: Adam uero cognouit uxorem suam Euam, quæ concepit & peperit. Et primo Regum: Cognouit autem Helcana Annam uxorē suā, & recordatus est eius dominus. Et iterū in Genesi de Iuda & Thamar: Attamē ultra nō cognouit eam. Et tertio Regū de Abisac Sulamite: Erat autem puella pulcha nimis, dormiebatq; cum rege, & ministrabat ei: rex uero non cognouit eam. Et in hoc sensu dictum est: & non cognouerat eam Ioseph, dum peperit filium suum primogenitū: quia nunquam cognouit eam, neque cognoscere uoluit, aut cogitauit: quæ erat parens Mesiæ, arca dei, mater regis æterni, quæ sola incomparabilis mater & uirgo, cū filio suo superbenedicta laudata, honorata & exaltata: cum filio inquam suo, quem in miserationib; patris æterni, salutem suam suscepit mundus. Cui per eundē salus, honor, & gratiarumactio in omnia seculorum secula. Amen.

C A P V T S E C V N D V M.

Cum natus esset IESVS in Bethleem Iudæ in diebus Herodis regis, ecce Magi ab oriente uenerunt Hierosolymam dicentes: Vbi est qui natus est rex Iudeorum? Vidimus enim stellā eius in oriente: & uenimus adorare eum. ¶ Au diens autem Herodes rex turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum, & scribas populi: sciscitabatur ab eis ubi CHRISTVS nasceretur. At illi dixerunt ei: In Bethleem Iudæ. Sic enim scriptum est per prophetam: Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda: ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israël. ¶ Tunc Herodes clam uocatis Magis, diligenter didicit ab eis tempus stellæ, quæ apparuit eis, & mittens illos in Bethleem dixit: Ite & interrogate diligenter de puerō: & cum inuenieritis, renunciate mihi, ut & ego ueniēs adorem eum. ¶ Qui cum audissent regem, abierunt. Et ecce stella quam uiderant in oriēte, antecedebat eos usq; dum ueniens staret supra ubi erat puer. Videntes autem stellam, gauisi sunt gaudio magno ualde. Et intrantes domum inuenierunt puerum cum MARIA matre eius: & procidentes adorauerunt eum: & apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurū, thus, & myrrham. ¶ Et responso accepto in somnis redirent ad Herodem, per aliam uiam reuersi sunt in regionem suam.

¶ Qui cum recessissent: ecce angelus domini apparuit in somnis Ioseph, dicens: Surge & accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegyptum, & esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim, ut Herodes querat puerum ad perdendum eum. Qui consurgens accepit puerum & matrem eius nocte, & secessit in Aegyptum. Et erat ibi usque ad obitum Herodis: ut adim pleretur quod dictum est à domino per prophetam dicētem: Ex Aegypto uocavi filium meum. ¶ Tunc Herodes uidens quoniam illusus esset à MAgis, iratus est ualde: & mittens occidit omnes pueros, qui erāt in Bethleem

Gene. 4.
1. Reg. 1.
Gene. 38.
3. Reg. 1.